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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 9;

phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn 
- HTX DVNN thực hiện điều tiết nước kịp thời; hướng dẫn các hộ sản xuất nông 

nghiệp chủ động phun phòng trừ sâu bệnh phục vụ sản xuất. Tuyên truyền các hộ thực 
hiện xuống giống sản xuất vụ đông sớm.

- Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện tu sửa cống Đền 
Đồng Quang đảm bảo việc điều tiết nước cho khu nuôi trồng thủy sản.

- Tuyên truyền các hộ gia đình hưởng ứng phòng trào nuôi mèo diệt chuột, phấn 
đấu mỗi hộ gia đình nuôi ít nhất từ 01 con mèo trở lên.

- Nhận và cấp 08 lít thuốc sát trùng, 350 liều vacxin dịch tả lợn, 50 liều vacxin tai 
xanh, 50 liều vacxin lở mồm long món của lợn; 10 liều vacxin tụ huyết trùng trâu bò.

- Thực hiện thu thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp năm 2023 và quyết toán với 
Chi cục Thuế Tứ Lộc. Kết quả: Thu được 26.345.754 đồng (kế hoạch huyện giao 
26.577.576 đồng) đạt 99,13% do sai sót một số hộ có 1 thửa đất dưới 50.000 đồng.

- Trưởng ban thú y tham gia 02 lớp tập huấn cho cán bộ thú y cơ sở .
2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính: Tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các ý kiến 

đề nghị, phản ánh của công dân có liên quan đến công tác môi trường và công tác cấp 
GCN QSDĐ ở lần đầu và nhận tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất. 

- Cùng Tòa án nhân dân huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tứ Kỳ xác 
minh hiện trạng thực tế thửa đất và ngõ đi chung theo nội dung đơn đề nghị của ông Trần 
Đình Cơi đang sử dụng tại thôn Tân Quang, xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương. 

- Tòa án nhân dân huyện Tứ Kỳ tiếp tục xác minh các thông tin có liên quan đến việc 
giải quyết đơn đề nghị của gia đình bà Nguyễn Thị Mão (Định) và tiếp tục xác minh thửa 
đất có liên quan đến ông Vũ Ngọc Long ở thôn Tân Quang.

- Cung cấp nguồn gốc sử dụng đất qua các thời kỳ lưu tại địa phương đối với thửa 
đất ông Trần Đình Cơi và ông Nguyễn Văn Tình hiện nay đang sử dụng cho phòng Tài 
nguyên và Môi trường thẩm định, xem xét làm căn cứ tiếp tục giải quyết nội dung đơn của 
ông Trần Đình Cơi.

- Xác minh nguồn gốc sử dụng đất qua các thời kỳ đối với các trường hợp đề 
nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu đối với các hộ gia đình, cá nhân: ông Nguyễn Văn 
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Tuấn; ông Nguyễn Văn Khớ; ông Vũ Huy Minh hiện nay đang sử dụng thửa đất tại 
thôn Nhũ Tỉnh.

-Tiếp tục xác minh thông tin theo nội dung Công văn số1025-CV/HU ngày 
23/8/2023 của huyện ủy Tứ Kỳ về việc chuyển đơn tố cáo của công dân (Kèm theo đơn 
tố cáo của ông Nguyễn Văn Thái, xóm 5, thôn Nhũ Tỉnh).

- Ban quản lý dự án Điện lực Hải Dương họp thống nhất với 06 hộ dân thôn Vũ Xá 
và chi trả tiền bồi thường hỗ trợ (lần 1) để giải phòng mặt bằng xây dựng công trình đường 
dây trung thế và các Trạm biến áp phía Nam huyện Tứ Kỳ năm 2023, với diện tích đất nông 
nghiệp bị thu hồi là 42,20m2.

2.2. Công tác xây dựng, Môi trường: 
- Kiểm tra, nhắc nhở, tuyên truyền hộ gia đình cá nhân ông Trần Văn Quốc ở thôn Tân 

Quang chăn nuôi lợn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong thôn, xóm. 
- Thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để phòng, chống 

dịch bệnh trong chăn nuôi - đợt 2 năm 2023 trên địa bàn xã.
- UBND xã giao cho cán bộ chuyên môn cử người dọn cỏ tuyến đường từ Trạm 

bơm cũ đến cầu phao Đò Đồn;
3. Tài chính
- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, đóng BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức xã đầy 

đủ, kịp thời, đúng quy định.
- Tổng thu ngân sách tháng 9/2023: 381.843.058 đồng. 
- Tổng chi ngân sách tháng 9/2023: 650.730.907 đồng. 
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục 
Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ khai giảng 

năm học 2023 - 2024 theo đúng chỉ đạo của UBND huyện. Chỉ đạo thực hiện xã hội 
hoá giáo dục theo đúng quy định và tránh lạm thu các khoản đóng góp đầu năm học. 
Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ năm 2023.

2. Y tế
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức khám 

sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho người 
cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

- Trong tháng, đã tổ chức tiêm phòng cho 37 trẻ em trong độ tuổi quy định; 05 
phụ nữ có thai và khám chăm sóc mắt ban đầu cho 290 hội viên Người cao tuổi.

3. Văn hoá - Thông tin - Thể dục thể thao
- Thực hiện tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN 

Việt Nam (02/9) và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tham gia các lớp tập huấn 
do Sở văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh, Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh tổ chức. 
Tiếp tục đăng tin bài, văn bản chỉ đạo điều hành trên Trang thông tin điện tử. 

- Phối hợp với hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức thành công Giao lưu bóng chuyền 
hơi nữ mở rộng lần thứ nhất năm 2023, chào mừng 78 năm Quốc khánh nước Cộng 
hoà XHCN Việt Nam. 
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- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức “ Đêm hội trăng Rằm” vui tết Trung 
thu 2023.

4. Chính sách xã hội, lao động và việc làm
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tết trung thu năm 2023 cho trẻ em; kế 

hoạch điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023.
- Hướng dẫn lập 10 hồ sơ hưởng và điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối tượng 

BTXH; 01 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH; 01 Hồ sơ CĐHH; 02 hồ sơ thờ cúng 
liệt sĩ; 01 hồ sơ trợ cấp 1 lần đối tượng NCC. Lập danh sách cấp mới 04 thẻ BHYT: 03 
đối tượng 70 - 80 tuổi, 01 đối tượng BTXH; báo giảm, điều chỉnh thẻ BHYT các nhóm 
đối tượng là 4.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức xét khuyết tật cho 11 trường hợp có đơn đề 
nghị. Kết quả: 04 trường hợp đặc biệt nặng; 05 trường hợp nặng; 02 trường hợp nhẹ. 
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH

1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Rà soát, lập danh sách nguồn SSNN năm 2024 báo cáo Ban CHQS huyện; phối 

hợp với các ngành liên quan quản lý tốt nguồn SSNN năm 2024.
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban CHQS huyện di chuyển đăng ký NVQS cho nam 

công dân đi học các trường (tính đến ngày 15/9/2023, đã có 25 trường hợp di chuyển 
NVQS đến các trường ĐH, CĐ). 

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực PCTT&TKCN, sẵn sàng ứng cứu khi 
có tình huống hoặc khi có lệnh của trên.

2. An ninh - trật tự 
- Gương người tốt, việc tốt: Vào chiều ngày 05/9/2023 công an xã đã tiến hành 

tiếp nhận của anh Hoàng Hữu Thắng thôn Tân Quang nhặt được số tiền  3.550.000 
đồng (Ba triệu năm trăm năm mươi nghìn đồng), 01 thẻ CCCD, 01 thẻ ATM ngân hàng 
SCB số: 4895180084643535 và trả lại tài sản cho chị Phạm Thị Liễu, sinh năm: 1988, 
HKTT: Thôn Bích Cẩm, xã Quang Phục, Tứ Kỳ, Hải Dương.

- Phối hợp với tổ 151 liên xã Quang Khải - Minh Đức - thị trấn Tứ Kỳ tiến hành 
tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn theo kế hoạch. 

- Tập trung nắm tình hình liên quan đến công tác tôn giáo và tình hình nhân dân 
trên địa bàn.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công 
dân theo đúng quy định. 

- Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 280 hồ sơ, trong đó có  280 hồ sơ tiếp 
nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ trả 
kết quả quá hạn.

4. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
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- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức cập nhật, quản lý, cán 
bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp

- Triển khai, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024. 
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cho 01 công chức cấp xã nghỉ công tác để hưởng chế 

độ bảo hiểm xã hội.
- Thực hiện viêc báo cáo tổng kết thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 

31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ 
dân phố (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông 
tư số 05/2022/TT0-BNV ngày 23/5/2022).

- Trong tháng từ 17/8/2023 đến 17/9/2023 tiếp nhận 270/293 hồ sơ thanh toán 
trực tuyến, đạt 92,1 %.

- Báo cáo giải quyết thủ tục hành chính từ 15/6/2023 đến 14/9/2023 tổng số hồ 
sơ tiếp nhận oline 874; tiếp nhận trực tiếp 8 hồ sơ.

- Thường xuyên kiểm soát và điều hành hoạt động của bộ phận “Một cửa”. Thực 
hiện tốt công tác tiếp dân và trả lời kịp thời các ý kiến, đề xuất của nhân dân.

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
Các hộ gia đình, cá nhân đề nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu, chuyển nhượng, 

tặng cho, thừa kế đã được hướng dẫn theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao. 
Tuy nhiên, đối với các hộ đề nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu, các hộ nhận thừa kế 
QSDĐ của bố mẹ để lại còn gặp nhiều khó khăn về xác minh nguồn gốc sử dụng đất.

V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
Tiếp tục hướng dẫn, đề nghị các hộ gia đình, cá nhân cung cấp thông tin có liên 

quan đến nguồn gốc thửa đất hiện nay đang sử dụng.
UBND xã giao bộ phận chuyên môn cung cấp tài liệu, hồ sơ qua các thời kỳ lưu 

trữ tại địa phương có liên quan đến các chủ sử dụng đất phục vụ cho công tác hoàn 
thiện hồ sơ cấp GCN QSDĐ cho công dân.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị Đảng ủy, UBND xã tiếp tục chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể và các thôn 

tăng cường phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền đến nhân dân, tố giác 
tội phạm và phối hợp xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 10/2023
1. Về Nông nghiệp, nông thôn
- Ban chỉ đạo sản xuất xã chỉ đạo HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ 

sản xuất; kịp thời thông báo thông báo tình hình sâu bệnh để phòng trừ.
- Thực hiện tốt kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023.
2. Về Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Địa chính - Xây dựng:
- Tiếp tục tham mưu cho lãnh đạo xã giải quyết đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh 

của công dân được kịp thời, đúng quy định của pháp luật.
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- UBND xã giao cho công chức chuyên môn thường xuyên phối hợp với lãnh 
đạo các thôn đi kiểm tra thực tế địa bàn từng thôn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử 
lý các trường hợp vi phạm đất đai. Phối hợp với chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, 
phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ 
nguồn gốc sử dụng thửa đất đang sử dụng đề nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu và các 
thửa đất đề nghị chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế đảm bảo theo đúng quy định của 
pháp luật hiện hành. 

- Báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND xã có biện pháp 
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các thửa đất mang tính chất phức tạp, 
hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCN QSDĐ ở lần đầu. 

2.2. Giao thông - Môi trường:
Tiếp tục kiểm tra các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm 

trên địa bàn xã; kiểm tra một số hộ gia đình, cá nhân thực hiện việc phân loại rác thải 
tại nguồn.

3. Công tác Tài chính
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ 
chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

4. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội
4.1. Về Giáo dục: Duy trì tốt công tác dạy và học; hoàn thiện các hồ sơ, tài liệu 

cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ năm 2023 của 
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tứ Kỳ. 

4.2. Về Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 
dân; khám sàng lọc bệnh không lây theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện.

4.3. Về Văn hóa - Xã hội:
- Tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm Ngày truyền thống công tác dân vận 

của Đảng, Ngày dân vận của cả nước (15/10); Ngày thành lập Đảng bộ xã Quang Khải 
(05/10), các nhiệm vụ chính trị của địa phương và theo yêu cầu của phòng Văn hóa -
Thông tin huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cải cách hành chính, chính quyền 
điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

- Chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra Làng văn hóa theo định kỳ; hoàn 
thiện hồ sơ bình xét gia đình văn hóa năm 2023 theo đúng quy định.

5. Công tác Chính sách - Xã hội, lao động và việc làm
Thực hiện điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023; 

bảo đảm đầy đủ chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối 
tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo.

6. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 

bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.
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- Tham mưu, phối hợp công chức Văn phòng UBND xã, các công chức xã xây 
dựng các văn bản, tổ chức thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Phó bí 
thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Vũ Xá (vào tháng 10/2023).

- Tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2023 theo Kế hoạch 
số 30/KH-UBND ngày 10/3/2023 về tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính 
năm 2023.

- Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, thực hiện các nhiệm 
vụ chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, 
thôn và người giúp việc theo quy định.

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; kiểm tra, đối chiếu kỹ các văn bản trước khi chứng thực, 
trình lãnh đạo ký; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công dân theo 
đúng quy định.

8. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Phối hợp với lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn về an ninh trật tự trên địa 

bàn; duy trì lực lượng PCTT&TKCN, sẵn sàng huy động đủ về quân số và phương tiện 
ứng cứu khi có tình huống hoặc khi có lệnh của trên. 

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban CHQS huyện di chuyển đăng ký NVQS 
cho các công dân đi học các trường CĐ, ĐH đúng quy định; phối hợp với các ngành 
liên quan quản lý tốt nguồn SSNN năm 2024.

- Tham mưu giúp UBND xã kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã; xây dựng 
và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

11. Công tác An ninh - trật tự
- Phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn về ANTT trên 

địa bàn xã.
- Thống kê số hóa, thống kê bút lục 2.269 hồ sơ hộ khẩu trên địa bàn xã. Tiếp 

tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên hệ thống mạng nội bộ.
Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 9/2023; triển khai 

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2023. Yêu cầu cán bộ, công chức xã và các tổ 
chức, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các công chức UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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